МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОБЛАСТНОЙ
ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОБЛАСТНОЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»)

П Р И К А З

г. Мытищи

« » & С  2023 № Л  / У

Об утверждении положения об учебно-научной лаборатории проблем
развития современного права

В целях актуализации положений о структурных подразделениях
университета и на основании решения Ученого совета Университета (протокол
от 29.12.2022 № 7)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое к настоящему приказу положение об учебно
научной лаборатории проблем развития современного права.

2. Признать утратившим силу положение об учебно-научной лаборатории
проблем развития современного права, утвержденное приказом от 28.06.2021
№ 1383.

3. Канцелярии (Александров А.А.) довести настоящий приказ до сведения
и.о. проректора по образовательной деятельности, декана юридического
факультета института экономики, управления и права, начальника управления
правового, документационного и кадрового обеспечения.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора И.А. Кокоева

Приложение к приказу
от Р /. Л №

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УЧЕБНО-НАУЧНОЙ ЛАБОРАТОРИИ ПРОБЛЕМ РАЗВИТИЯ

СОВРЕМЕННОГО ПРАВА

Московская область
г. Мытищи

2023

1. Общие положения

1.1. Положение об Учебно-научной лаборатории проблем развития
современного права (далее -  Положение) регулирует вопросы организации
деятельности Учебно-научной лаборатории проблем развития современного
права (далее -  Лаборатория).

1.2. Лаборатория является структурным подразделением ФГБОУ ВО
«Московский государственный областной педагогический университет» (далее
— Университет), входящим в состав юридического факультета института
экономики, управления и права.

1.3. Целями создания и деятельности Лаборатории являются:
1.3.1. Повышение качества образования обучающихся Университета по

соответствующим направлениям подготовки (специальностям) высшего
образования на юридическом факультете института экономики, управления и
права.

1.3.2. Развитие научно-исследовательской деятельности юридического
факультета института экономики, управления и права.

1.3.3. Проведение фундаментальных и прикладных научно-
исследовательских проектов в области актуальных проблем современной
юридической науки.

1.3.4. Организация и осуществление научной работы обучающихся по
образовательным программам высшего образования -  программам
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры,
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре в сотрудничестве с научно-педагогическими работниками
юридического факультета института экономики, управления и права.

1.3.5. Организация научно-исследовательской, инновационной и
международной деятельности совместно с другими структурными
подразделениями Университета.

1.4. В своей деятельности Лаборатория руководствуется Конституцией
Российской Федерации, законодательством Российской Федерации,
подзаконными нормативными правовыми актами по вопросам реализуемого
направления деятельности, Уставом Университета, настоящим Положением и
иными локальными нормативными актами Университета.

1.5. Руководство Лабораторией осуществляет заведующий, назначаемый
на должность приказом Университета в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации. Лаборатория находится в
непосредственном подчинении декана юридического факультета института
экономики, управления и права.

1.6. Квалификационные требования, функциональные обязанности, права,
ответственность заведующего и других работников Лаборатории
регламентируются соответствующими должностными инструкциями,
утверждаемыми в установленном порядке.

1.7. Создание, реорганизация или ликвидация Лаборатории производятся
на основании приказа Университета в установленном порядке.

2. Структура

2.1. Структура и штатное расписание Лаборатории утверждаются ректором
по представлению декана юридического факультета института экономики,
управления и права, согласованному с проректором по образовательной
деятельности, в установленном порядке.

3. Основные задачи и функции

3.1. К основным задачам Лаборатории относятся:
3.1.1. Определение актуальных тем научных исследований и проектов,

составление планов и отчетов по научно-исследовательской работе, принятыми
на юридическом факультете института экономики, управления и права, и
предоставление их в деканат юридического факультета института экономики,
управления и права для регистрации и последующего утверждения
проректором по научной работе.

3.1.2. Выполнение научно-исследовательских работ и проектов по
следующим направлениям:

- правовое просвещение в России: состояние, проблемы и перспективы
развития;

- информационное пространство знаний, цифровой мир и конституционное
право;

- социальная политика и социальные гарантии;
- правовая и экологическая культура детей и молодежи;
- реализация принципов конституционного права;
- медицинское право, биоправо и биоэтика: принципы, взаимосвязь и

проблемы реализации;
- правовой режим организации и деятельности самозанятых;
- государственные закупки товаров и услуг для государственных и

муниципальных нужд;
- цифровые технологии в правоохранительной и правозащитной

деятельности.
3.1.3. Участие в общеуниверситетских и общефакультетских научных

мероприятиях и учебных занятиях.
3.1.4. Вовлечение обучающихся по образовательным программам высшего

образования -  программам бакалавриата, программам специалитета,
программам магистратуры, программам подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре в фундаментальные и прикладные
научные исследования, осуществляемые Лабораторией.

3.2. Для реализации поставленных задач на Лабораторию возлагаются
следующие функции:

3.2.1. Подготовка аналитических отчетов и/или научных публикаций по
результатам научно-исследовательской работы.

3.2.2. Рецензирование, оппонирование и проведение экспертизы научных
материалов.

3.2.3. Организация и проведение работы секций, круглых столов,
семинаров, диспутов по направлениям деятельности Лаборатории.

3.2.4. Подготовка рекомендаций по внедрению результатов научных
исследований, полученных на базе Лаборатории, в учебный процесс с целью
его совершенствования.

3.2.5. Активное вовлечение обучающихся по образовательным программам
высшего образования -  программам бакалавриата, программам специалитета,
программам магистратуры, программам подготовки научных и научно
педагогических кадров юридического факультета института экономики,
управления и права в научные исследования по направлениям деятельности
Лаборатории, участие в проведении учебных занятий для обучающихся в
аспирантуре, обсуждение кандидатских диссертаций.

3.2.6. Координация научно-исследовательской работы обучающихся по
образовательным программам высшего образования -  программам
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры,
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре по направлениям деятельности Лаборатории.

3.2.7. Подготовка научных публикаций по итогам совместной
научно-исследовательской работы обучающихся по образовательным
программам высшего образования -  программам бакалавриата, программам
специалитета, программам магистратуры, программам подготовки научных и
научно-педагогических кадров в аспирантуре, научно-педагогических
работников юридического факультета института экономики, управления и
права и научных работников Лаборатории.

3.2.8. Установление и поддержание научных и научно-практических связей
с другими организациями по направлениям деятельности Лаборатории.

3.2.9. Выполнение научно-исследовательских и иных работ по
направлениям деятельности Лаборатории на основании гражданско-правовых
договоров, заключаемых Университетом с третьими лицами.

3.2.10. Организация и проведение факультативов для обучающихся
юридического факультета института экономики, управления и права по
направлениям научно-исследовательской работы Лаборатории.

4. Права

4. Лаборатория для решения поставленных задач имеет право:
4.1. Определять план основных направлений научно-исследовательской и

научно-практической деятельности по направлениям подготовки
(специальностям) высшего образования, реализуемым на юридическом
факультете института экономики, управления и права.

4.2. Участвовать в конкурсах разных уровней на получение грантов для
выполнения научно-исследовательских и проектных работ.

4.3. Осуществлять взаимодействие в установленном порядке с другими
организациями, в том числе с зарубежными, по направлениям деятельности
Лаборатории.

4.4. Разрабатывать и направлять предложения декану юридического
факультета института экономики, управления и права, по решению научных
проблем, рассматриваемых Лабораторией.

4.5. Организовывать и осуществлять рецензирование научных,
учебно-методических и научно-практических материалов, содействовать в

публикации научных, научно-методических и иных работ работников
Лаборатории, научно-педагогических работников и обучающихся
юридического факультета института экономики, управления и права.

4.6. Разрабатывать программы повышения квалификации по направлениям
деятельности Лаборатории.

4.7. На материально-техническое обеспечение.

5. Ответственность

5.1. Всю полноту ответственности за качество и своевременность
выполнения возложенных настоящим Положением на Лабораторию задач и
функций несет заведующий Лабораторией.

5.2. Степень ответственности других работников Лаборатории
устанавливается их должностными инструкциями.

5.3. Работники Лаборатории несут персональную ответственность за
правильность оформляемых и визируемых ими документов, их соответствие
законодательству Российской Федерации.

6. Взаимодействие с иными структурными подразделениями

6.1. В процессе деятельности Лаборатория осуществляет взаимодействие
со всеми структурными подразделениями Университета по вопросам,
касающимся деятельности Лаборатории.